PROJETO DE LEI Nº 4408/2016
Denomina Pedro Pereira Tiago a atual Rua 9D, localizada no Bairro Morada do Sol.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Pedro Pereira Tiago a atual Rua 9D, localizada entre as quadras 06 e 23, do setor 50, Bairro Morada do Sol.
 Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 20 de junho 2016.
LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Pedro Pereira Tiago nasceu na cidade de Presidente Olegário, no dia 26 de setembro de 1926,  filho de José Pereira Tiago e Rita Maria Jacinta. Ficou órfão aos oito anos de idade e foi adotado por José Gonçalves, passando a residir na fazenda Paulista no município de Patos de Minas.
Casou-se com Maria de Aquino Nunes Pereira e, desse matrimônio, nasceram sete filhos:  Maria Aparecida, Dalci, Selmira, Marilda, Celina, José Vicente e João (já falecido).

Católico fervoroso e devoto de Nossa Senhora da Abadia, Pedro exerceu a sua fé participando de diversos movimentos religiosos e de obras de benemerência em nossa comunidade.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 19 de abril de 2016, deixando o legado de um pai exemplar, esposo amoroso, profissional dedicado e cidadão consciente de seus deveres.